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OUG care amâna data pentru depunerea Declaratiei Unice a fost publicata în

Monitorul Oficial

Ordonanta de Urgenta a Guvernului (OUG) care amâna termenul pâna la care poate fi depusa Declaratia

Unica si facuta plata a fost publicata joi în Monitorul Oficial, devenind OUG nr. 15/2019, care schimba

astfel Codul fiscal. 

Noul act normativ prelungeste de la 15 martie pâna la data de 31 iulie termenul pâna la care poate fi depusa

Declaratia Unica, precum si facute platile aferente.

Mai exact, termenul pentru depunerea „Declaratiei unice privind impozitul pe venit si contributiile sociale datorate

de persoanele fizice” si pentru formularul 230 „Cerere privind destinatia sumei reprezentând 2% sau 3,5% din

impozitul anual pe veniturile din salarii si din pensii” este prorogat de la 15 martie la data de 31 iulie, inclusiv.

„În anul 2019, termenul de 15 martie inclusiv prevazut pentru plata impozitului pe venit si al contributiilor sociale

obligatorii, datorate de persoanele fizice în situatiile reglementate de Codul fiscal, se proroga pâna la data de 31

iulie 2019 inclusiv. În anul 2019, termenul de 31 martie inclusiv prevazut la art. 151 alin. (24) din Codul fiscal, se

proroga pâna la data de 15 august 2019 inclusiv. În anul 2019, termenul de 15 martie inclusiv prevazut la art. 133

alin. (15) lit. a) din Codul fiscal pentru acordarea bonificatiei, se proroga pâna la data de 31 iulie 2019 inclusiv”,

arata OUG nr. 15/2019.

Aceasta Ordonanta a fost adoptata de Guvern în sedinta de marti, 12 martie.

Finantele apreciau, în Nota de fundamentare, ca propunerea de prorogare a acestor termene „reduce riscul de

neconformare de catre contribuabilii care au obligatii declarative si de plata a impozitului pe venit si a

contributiilor sociale obligatorii”, evita „riscul neconformarii” si asigura, „în acelasi timp, o perioada mai mare

pentru îndeplinirea obligatiilor, protejându-se astfel buna-credinta a contribuabililor”.
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